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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/symbol Popis

VBD Vyměnitelná břitová destička

PVD
Physical Vapour Deposition – nanášení (otěruvzdorné vrstvy)

odpařením z pevné vrstvy

ICR Typová řada pro obrábění žáruvzdorných materiálů

HPC Vysocevýkonné obrábění

CNC Computer Numeric Control – číslicové řízení počítačem

CAM Computer Aided Manufacturing - Počítačem podporovaná výroba

CL Cutting Location Data – produkt procesoru

USB
Universal Seriál Bus – univerzální sériová sběrnice pro připojení

periferií k počítači
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1 Úvod

Současná věda se snaží o vytvoření nových „supermateriálů“, které by splňovaly celou

řadu velmi vysokých nároků a požadavků dnešních či budoucích výrobců i zákazníků. Jedná

se především o takové materiály, které by byly lehké a přitom vysoce odolné s velmi dobrými

mechanickými vlastnostmi a dlouhou životností. Tyto materiály představují úsporu nejen

energetickou, ale také finanční, která je rozhodujícím kritériem investorů. Slitina Inconel 718

je právě jedním z těchto materiálů budoucnosti.

Mým úkolem je zpracovat přehled obrábění a použití materiálu Inconel 718. Jedná se

o materiál původně určený pro vesmírné projekty, který stejně jako např. teflon našel

uplatnění i v civilní sféře.

Cílem této bakalářské práce je představit obrábění a použití této „superslitiny“, kterou

materiály typu Inconel bezesporu jsou. Je zde popsáno jaké nástroje se při obrábění používají

a kde všude se tento materiál používá.

Název INCONEL pochází z anglického „Inco“, který je vlastně registrovanou ochrannou

známkou americké společnosti Speciál Metals Corporation. Jedná se o značku speciálních

sdružených (Corporation) kovů, používaných v aplikacích s vysokou teplotou, mající vysokou

odolnost proti korozi v kyselých a velmi agresivních prostředích obsahující například

mořskou vodu či plyn jakým je sirovodík. Tyto vlastnosti samozřejmě souvisí s chemickým

složením a technologií výroby Inconelu. Číselné označení slitiny typu Inconel 718 udává

poměr použitých surovin, jako je například nikl, hliník, železo a podobně. Složení této slitiny

je patrné z hmotnostní tabulky, udávané procentuelně, která je umístěna v hlavním textu.

Superslitina INCONEL 718 je spolu se superslitinou INCONEL 625 všestrannou

austenitickou slitinou s vynikající pevností a tvárností při vysokých teplotách. Ovšem jsou

stejně jako jiné austenitické slitiny s obsahem velkého množství Ti a Al náchylné k praskání

při svařování.

Vedle Inconelu 718 a 625 existují také materiály číselné řady Inconel 600, 617, 690, 751

a 939, z nichž každý má trochu jiné složení a jiné vlastnosti co do použití. Přesto, že tyto

zmíněné řady Inconelu nejsou předmětem této bakalářské práce, myslím si, že není zcela od

věci je alespoň představit a vysvětlit rozdíly mezi nimi. Proto jim z kraje své práce věnuji

malý odstavec.
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Slitina typu Inconel bude dle mého názoru užitečná především v nedaleké budoucnosti,

kdy své využití nalezne například při těžbě ropy nebo zemního plynu. S úbytkem těchto

strategických surovin bude nutné hledat nová naleziště hluboko pod mořským dnem. Právě

i s touto těžbou souvisí výzkum nových superslitin jako je Inconel, které by měly sloužit

k provádění hlubinných vrtů. Vždyť již nyní jsme podle některých odhadů překročili

tzv. PeakOil, což znamená, že se nacházíme v okamžiku od kterého už se objem ropy bude

„pouze snižovat“. Do té doby než nalezneme vhodnou alternativu za tyto suroviny, se musí

najít způsob jakým je těžit i z velkých hloubek pod mořským dnem.

Při těžbě ropy pomocí hlubinných vrtů musí být nástroje zhotoveny z materiálu, který

vydrží nejen vysoké teploty nad 260 ºC, ale vydrží také agresivní prostředí a vysoké tlaky

172 MPa. Takový materiál pak musí být samozřejmě kromě zmíněných vlastností také

nákladově efektivní a spolehlivý.

Toto je pouze jeden z příkladů použití slitiny Inconelu, která ovšem pro své vlastnosti

nabízí daleko větší možnost použití.

2 Rozbor současného stavu

Druhy slitiny INCONEL:

Inconel 600: masivní, posílení

Inconel 625: kyselinovzdorné s dobrou svařitelností

Inconel 690: nízký obsah kobaltu, pro jaderné aplikace

Inconel 718: gamma dvojité zesílení s dobrou svařitelností

Inconel 751: zvýšený obsah hliníku pro lepší pevnost rozsah 1600 ºF
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 Inconel 939: gamma základní posílení

INCONEL 718

Chemický vzorec tohoto materiálu je NiCr19NbMo.

Materiál typu Inconel 718 je superslitinou s vysokým obsahem niklu a využívá se při

extrémních teplotách, vysoce korozívních a speciálních aplikacích. Základ této slitiny tvoří

nikl (Ni), který je feromagnetický, kujný, tažný kov, odolný vůči korozi. [3]

obr. 1: Sumarizující graf slitin na bázi niklu [34]
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2.1 Oblasti použití

Slitina typu Inconel 718, původně vyvinuta pro vesmírné účely, nalezla široké uplatnění

i v civilní sféře.

Inconel 718 se používá především v extrémních podmínkách. Uplatňuje se v plynových

turbínách; jako těsnění spalovací komory; při konstrukci turbodmychadla, ponorného

čerpadla, výfukových systémů, tlakových nádob, parních generátorů jaderných tlakovodních

reaktorů, nádrží raket na tuhá paliva, apod. Stále více se Inconel používá také v kotlích

spaloven odpadu nebo jako komponenty pro kapalné palivo raket, prsteny či pouzdra. Dále

byla tato slitina použita při výrobě raketového letadla X-15 či při konstrukci Joint European

Torus (JET) plavidla, uvnitř nějž je zahřátá plazma. [4],[5], [6], [34]

2.2 Složení slitiny typu Inconel 718

Slitina INCONEL 718 nese označení NI-PH2601

Prvek (v % hmotnosti)
Ni Cr Fe Mo Nb Co Mn Cu

50,0 –
55,0

17,0 –
21,0

zůstatek 2,8 – 3,3 4,75 – 5,5 1,0 0,35
0,2 –
0,8

Prvek (v % hmotnosti)
Al Ti Si C S P B

INCONEL 718

0,65 –
1,15

0,3 0,35 0,08 0,015 0,015 0,006

Tab.1. Chemické složení Inconelu 718 [3]

obr. 2: struktura Inconelu 718 [36]
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2.2.1 Nikl

Nikl byl náhodně objeven roku 1751 němcem Alexem Cronstedtem, při pokusech

o izolaci mědi z rudy. Je základní surovinou k výrobě slitiny Inconel 718 a udává její základní

mechanické vlastnosti.

Nikl se ve sloučeninách vyskytuje v mocenství Ni+2, Ni+1 a nestálé Ni+3. Tento prvek

je poměrně stálý vůči působení vzduchu, vodě, alkálií, apod. Jako jeden z mála prvků má

negativní dopad na lidský organismus (6-10% obyvatel trpí alergií na nikl).[2]

Tento kovový feromagnetický prvek bílé barvy se v čisté podobě v přírodě nevyskytuje,

ale přesto však je v přírodě poměrně hojně zastoupen. Jeho výroba je velmi složitá

a v konečné fázi se většinou získává oxid nikelnatý (NiO), který je dále redukován koksem

a čištěn elektrolýzou.

Mechanické vlastnosti niklu rostou s klesající teplotou a při -250 ºC dosahuje 1,5x vyšší

pevnosti.

Rekrystalizace nastává při 600 ºC a nad 400 ºC silně klesá pevnost, teplota tání

je 1455 ºC. Nikl dosahuje 4 stupně tvrdosti na Mohsově stupnici.

Slitiny niklu jsou obecně pevnější, tvrdší a houževnatější než většina neželezných kovů.

Podle použití je rozdělujeme na slitiny konstrukční, slitiny se zvláštními fyzikálními

vlastnostmi, slitiny žáruvzdorné a žáropevné. [2]

2.3 Mechanické vlastnosti INCONEL 718

Slitina niklu Inconel 718 je nikl chrom materiál, vysoce odolný proti korozi. Jeho

použitelnost je v rozmezí teplot -253 až 760 ºC, některé prameny hovoří dokonce o rozmezí

teplot -423 až 1300 ºC.

Na mechanické vlastnosti Inconelu 718, stejně jako i na jiné kovy, má vliv teplota a doba


[…]


optimalizace. Ti co se tímto řídí, mají nižší zásoby ve skladu a současně i kratší dobu

hotovostního cyklu. [22], [39]

4.4 Plánování a realizace

Jedná se o velice podstatné věci. Je třeba si předem uvědomit jakým způsobem a čeho

se může dosáhnout, dále vědět jakým směrem se vydat a stanovit si dlouhodobé cíle. Pokud

je vše dobře promyšleno, lze dosáhnout velkého úspěchu. U strategického plánování

je důležité jaké změny udělat, pro vyrovnání se konkurenci a konkurenčnímu prostředí.

Dalším značným faktorem je i předpovídat trochu budoucnost a kudy se bude ubírat vývoj.

Na technologii frézování (obecně celkového obrábění) jsou kladeny stále vyšší nároky.

Ty udávají směr vývoji a následné konstrukci řezných nástrojů a vyměnitelných řezných

destiček. Funguje to však i naopak, že nástroje mohou ovlivňovat technologii výroby a odběr
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materiálu v průběhu obrábění. Zkrátka je to mezi sebou provázané a může to vést ke zlepšení

hodnot při obrábění. Na toto je třeba brát zřetel, aby se zvyšovala produktivita a zároveň

snižovaly náklady na výrobu. [22], [39]

5 Závěr

Člověk neustále posouvá hranice svých možností. S tím musí jít ruku v ruce i vývoj

a zpracování nových velmi kvalitních materiálů, splňující celou řadu požadavků, které jsou na

ně kladeny. Jedním z těchto „supermateriálů“ je slitina Inconel 718, který je díky svým

výborným vlastnostem přímo předurčen k použití v extrémních podmínkách. Své uplatnění

nachází např. v kosmických programech či při hlubinné těžbě nerostných surovin. Právě tyto

obory jsou pro budoucnost lidstva téměř zásadní a jsou velmi náročné na použitý materiál.

Obrábění superslitin typu Inconel 718 se pro jejich typickou tvrdost stává problémem.

Přihlédneme-li k vysoké ceně Inconelu a nákladnosti na zpracování, stává se výroba

ekonomicky nákladným procesem. Dalším z řady podmínek pro obrábění tohoto materiálu

jsou dlouhodobé zkušenosti firem. Tím je také dána specializace firem zabývajících

se obráběním superslitin.

I přes ekonomické nevýhody, spatřované především ve vysoké ceně, má tento materiál

velké výhody především v jeho tvrdosti a odolnosti vůči velmi vysokým teplotám. Tím může

dojít např. k odlehčení vlastních součástek a k ekonomické a energetické úspoře.

Ze zpracovaného textu bakalářské práce vyplývá, že superslitiny jsou materiálem,

bez kterého se v budoucnu lidstvo zcela jistě neobejde a proto je jejich vývoj velmi důležitý.
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Proudové motory

Tyto motory se používají v letectví pro pohon civilních i vojenských letadel. Materiál

Inconel 718 je v této oblasti hojně využíván. Zpracovány jsou z něj různé součásti

proudových motorů, jako lopatky turbín, přírubové díly, bloky motorů, apod. [45], [8]

Obr. 1) Lopatka turbínu pro proudový motor [8]

Obr. 2) Přírubový díl motoru [45]

Obr. 3) Segment bloku motoru [45]
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Automobilový průmysl

Zde se z tohoto Inconelu 718 vyrábí součástky převážně opět do motorů, výfukového

systému a elektroniky. Zejména výfukové potrubí, zapalovací jednotky, ventily, elektronické

senzory a jednotky. Dochází ke stálému zpřísnění norem ohledně znečišťování životního

prostředí a díky zpracování součástí ze zde popisovaného materiálu se mohou požadavky lépe

splňovat. [2], [34]

Obr. 4) Spalovací motor [2]

Těžba a zpracování ropy a zemního plynu

Při těžbě v moři a jiných agresivních prostředích se používá pro konstrukci veškerých

zařízení právě materiálu Inconel. Pro tyto prostředí má plně vyhovující vlastnosti. Např.

v těžebních otvorech by mohly nastat velké problémy v provozu těžby, protože je zde vysoká

teplota a kyselé plyny společně s ropou, a při aplikaci součástí z této superslitiny se problémy

potlačí nebo dokonce vymizí. Konstruují se vrtné plošiny, vrtné nástroje a potrubí, spalovací

stožáry a další důležité prvky. [34]
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Obr. 5) Vrtné plošiny [34]

Těsnění

Dalším příkladem použití je výroba těsnění. Např. pro excentrické uzavírací klapky

v kterých je použit sedlový kroužek. V těchto klapkách totiž proudí kapalná a plynná média o

vysokých teplotách, které tento materiál lehce snáší. V obr. (6) na sedlový kroužek z Inconelu

718 ukazuje šipka označená číslem 3. [46]

Jiná těsnění jsou příkladně kroužky ve tvaru C, která opět zajistí odolnost proti velké

teplotě proudícího kapalného média a také vysokým tlakům. Dokonce dokáží utěsnit i

vakuum. Vyrábí se jako axiální statická těsnění pro vnitřní i vnější aplikaci. [47]

Obr. 6) Těsnění excentrické uzavírací klapky [46]
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Obr. 7) Těsnění tvaru C [47]

Talířové pružiny

Tyto talířové pružiny mají obsáhlé spektrum použití, např. systémy pojistných ventilů

ve velkých hloubkách pod mořem nebo naopak v satelitech putujících ve vesmíru. Jsou

mělkého a kuželovitého tvaru s možností různých výřezů, vystavené statickému nebo

dynamickému osovému zatížení a vyznačují se značnou únosností v malém průhybu. Mohou

se také smontovat jako sady postupně na sebe podle potřeby. Fungují náročných podmínkách

jako je kyselé prostředí, kde mají dlouhou životnost, a při velkém rozsahu teplot -269°C až

500°C. [48]

Obr. 8) Talířová pružina [48] Obr. 9) Talířová pružina [48]