## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno bakaláře : Petr Kocián

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Zetek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce Úroveň
výborná velmi dobrá dobrá nevy- hovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým)
průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjádřením v rozsahu max. do formátu A4

Navrhovaná výsledná klasifikace ( nehodící se škrtněte )

výborně velmi dobře dobře nevyhově
--------- ------------- ------- ----------

Student k práci přistupoval zodpovědně, poctivě a dostavoval se na pravidelné konzultace k tématu. Práce splňuje zadání v plném rozsahu osnovy a vykazuje 0% shody na plagiátorství. Bohužel některé pasáže jsou psány nepřehledně, student odskakuje od tématu a zabíhá do úplně jiných souvislostí avšak související s tématem. Čtenář tak v mnoha případech musí informace zpětně dohledávat. Dále by jsem očekával o něco hlubší rozbor hlavního tématu. Nicméně práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne : 13: 8: 2012

.....
podpis